



อรรถกฤตยา อสุจิ มนุสสา คนเห็นแก่ตน เป็นคนสกปรก

ปีที่ 2 ฉบับที่ 18 เดือนตุลาคม 2559

อุดมการณ์สหกรณ์

cooperative ideology

“ ๒๓ ตุลาคมวันปิยมหาราช ”

รัชกาลที่ ๕ มหาราช

ข้าทูลละลั่น ถิ่นนาถราช ถิ่นนาถราช
ทรงยอดเยี่ยมทางด้านวิชาการ

การทหาร การประปา คมนาคม

การรถไฟ การไฟฟ้า ไต่กอเกิด

ได้กำเนิดการศึกษา ปัญญาใส

ไตร่ตรองเป็นเมืองขึ้นรัฐอื่นไกล

รวมดวงใจ ถักการะพระเกียรติคุณ

ข้าแต่องค์พระปิยมหาราช

ข้าพระบาทน้อมประณมพระทรงศรี

เนื่องจากคล้าย “วันเสด็จสวรรคต” พระภูมิ

๒๓ ตุลาคม บรรจบกาล

กักตายน	2
โดย : สรศักดิ์ อินตรา	
เรื่องจากปก	3
๒๓ ตุลาคมวันปิยมหาราช	
โดย : ผู้จัดการ	
คุยกับประธานกรรมการ	4
โดย : สมศักดิ์ โกศัยสุข	
รายงานผลการดำเนินงาน	6
โดย : ผู้จัดการ	
เส้นทางคนสหกรณ์	8
สนาน ประเสริฐศรี 12 ปี กับสมาชิก สอ.สร.รพท.	
โดย : ผู้จัดการ	
สหกรณ์ต้องรู้	10
หากได้รู้แล้วก็ยอมรับเสียเถิด	
โดย : โชติกา บุญรังศรี	
บทความเคลื่อนไหว	12
เวทีเสวนาวิชาการ “..เดินเครื่องยุทธศาสตร์สู่การปฏิรูปสหกรณ์ไทยในศตวรรษที่สอง..”	
โดย : ประชาสัมพันธ์	
ฉาปนกิจสงเคราะห์	14
โดย : ประชาสัมพันธ์	
ประมวลภาพกิจกรรม	15
โดย : เบญจวรรณ ล้อเส็ง	

บทบรรณาธิการ



สรศักดิ์ อินตรา

สวัสดีสมาชิกทุกท่าน ในเดือนตุลาคม เป็นเดือนที่พวกเราคนรถไฟทุกท่าน จะร่วมกันระลึกถึงพระคุณของสมเด็จพระปิยมหาราช ผู้ก่อกำเนิดรถไฟขึ้นในประเทศไทย จนทำให้พวกเราคนรถไฟได้มี การมีงานในการเลี้ยงตนเองและครอบครัว ในทุกวันนี้

สำหรับช่วงนี้ทางสหกรณ์มีสมาชิกเข้ามาใช้บริการเงินกู้พิเศษเพื่อที่อยู่อาศัยหลายท่าน มีทั้งการขอกู้เพื่อซื้อที่อยู่อาศัย การขอกู้เพื่อปลูกสร้างบ้านใหม่ รวมทั้งการขอกู้เพื่อไถ่ถอนบ้านที่ติดจำนองกับธนาคารและสถาบันการเงินต่างๆ ทั้งนี้บรรดาสมาชิกคงเล็งเห็นถึงประโยชน์ที่จะได้รับจากสหกรณ์ ที่ให้วงเงินกู้สูงถึง 5 ล้านบาท และสามารถผ่อนชำระได้ถึงอายุ 70 ปี หรือ 300 งวด อีกทั้งอัตราดอกเบี้ยที่คิดถูกกว่า แถมยังมีเงินเฉลี่ยคืนในทุกๆปีอีกด้วย ซึ่งขั้นตอนการดำเนินการก็ไม่ยุ่งยาก และตอนนี้ก็มีโครงการเงินกู้เพื่อซื้อแท็บเล็ต คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊กและโทรศัพท์มือถือ รวมทั้งยังมีโครงการเงินกู้สามัญเพื่อการศึกษาอีกด้วย เพื่อจะมาช่วยเหลือครอบครัวสมาชิกที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายขึ้นไป ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่ถูก เพียงร้อยละ 6.5 ต่อปี ซึ่งน่าจะช่วยเหลือบรรดาสมาชิกได้เป็นอย่างดี

สุดท้ายก็ขอยินดีกับสมาชิกที่ได้รับเงินเดือนเพิ่มจากการปันบำเหน็จประจำปีที่ผ่านมาด้วย โดยทุกท่านที่มีเงินรายได้เพิ่มขึ้นมาแล้ว ก็อย่าลืมเพิ่มเงินออมของท่านให้มากขึ้นตามด้วยนะครับ โดยใช้สูตร รายได้ - เงินออม = รายจ่าย จะช่วยให้ท่านสมาชิกและครอบครัวอยู่ได้อย่างมีความสุขตลอดไปนะครับ

สรศักดิ์ อินตรา
บรรณาธิการ

คณะผู้จัดทำ

ที่ปรึกษา : สมศักดิ์ โกศัยสุข สาวิตย์ แก้วหวาน อำพล ทองรัตน์
บรรณาธิการ : สรศักดิ์ อินตรา
ผู้ช่วยบรรณาธิการ : โชติกา บุญรังศรี
กองบรรณาธิการ : มงคล พึ่งเกษม นรเศรษฐ์ ชัยอริยพงษ์ จุไรรัตน์ วงศ์เดือน
สราวุธ เศวตทัต
ออกแบบรูปเล่ม : เบญจวรรณ ล้อเส็ง
สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย จำกัด (สอ.สร.รพท.)
THE STATE RAILWAY WORKERS' UNION SAVING AND CREDIT COOPERATIVE OF THAILAND LIMITED
อาคาร 4 ฝ่ายบริหารบุคคล (ด้านฝึกอบรม) หมู่ที่ 1 แขวงจตุจักร
เขตจตุจักร กทม. 10900
โทรศัพท์ 0 2537 9140 , 0 2936 0400 ต่อ 17-20 โทรสาร 0 2936 0400 ต่อ 21
www.srusct.or.th และนำหรือติชมได้ที่ editor@srusct.or.th

“๒๓ ตุลาคมวันปิยมหาราช”

สวัสดีครับ พี่น้องและสมาชิกที่รักทุกท่านในเดือนตุลาคมนี้ มีวันสำคัญสำหรับคนไทยคือวันที่ 23 ตุลาคม เป็นวันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ซึ่งในสมัยของพระองค์สยามประเทศได้เกิดการเปลี่ยนแปลงที่สร้างความพัฒนาให้กับชาติเป็นจำนวนมาก ไม่ว่าจะเป็นการรถไฟ การไฟฟ้า การไปรษณีย์ โทรเลข โทรศัพท์ การทหาร การศึกษา การเลิกทาส ฯลฯ ด้วยพระราชกรณียกิจที่ยังความผาสุกให้เกิดแก่ประชาชน ทวยราษฎร์ทั้งปวงจึงน้อมใจแสดงความจงรักภักดีด้วยการถวายพระนามว่า “พระปิยมหาราช” หรือพระพุทธเจ้าหลวง และกำหนดให้ทุกวันที่ 23 ตุลาคมเป็น “วันปิยมหาราช”

ประเทศไทยในอดีตที่ผ่านมาได้มีการพัฒนาด้านเศรษฐกิจเป็นไปอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ยุคเกษตรกรรมมาสู่ยุคอุตสาหกรรมในศตวรรษที่ 21 นี้ท่ามกลางสถานการณ์ในปัจจุบันสู่ยุค “ไทยแลนด์ 4.0” เป็นการปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจจากการผลิตสินค้า “โภคภัณฑ์” ไปสู่สินค้าเชิง “นวัตกรรม” เปลี่ยนจากการขับเคลื่อนประเทศด้วยภาคอุตสาหกรรม ไปสู่การขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี ความคิดสร้างสรรค์และนวัตกรรม เปลี่ยนจากแรงงานทักษะต่ำไปสู่แรงงานที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญและทักษะสูง

การพัฒนาประเทศภายใต้โมเดล “ไทยแลนด์ 4.0” มุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของภาคเอกชน ภาคการเงินการธนาคาร ยกกระดานนวัตกรรมและผลิตภัณท์การปรับแก้กฎหมายและกลไกภาครัฐ ดึงดูดการลงทุน และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การเปลี่ยนผ่านประเทศไทยเข้าสู่ยุคดิจิทัลนี้จะทำให้เห็นการเปลี่ยนแปลงของการจ้างงาน จะเกิดภาวะการว่างงาน การเลิกจ้างแรงงานฝีมือ มุ่งเน้นแรงงานหุ่นยนต์ ปัญหาเหล่านี้อาจจะกระทบกับชีวิตประจำวันต่อครอบครัวของพี่น้องสมาชิก แต่ในทางกลับกัน สถานการณ์เหล่านี้หาได้กลับ

เป็นปัญหากระทบต่อการดำเนินการของสหกรณ์ฯไม่ สหกรณ์ฯกลับมีบทบาทสำคัญในการช่วยเหลือเกื้อกูลรองรับความเดือดร้อนทางการเงินให้กับพี่น้องสมาชิกได้อย่างราบรื่น และมีศักยภาพที่สูงขึ้น โดยปัจจุบันสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย จำกัด ได้มีบทบาทสำคัญในการดูแลช่วยเหลือ พี่ - น้องสมาชิกของสหภาพฯ โดยเฉพาะอย่างยิ่งทุกวันนี้สหกรณ์ฯ ได้กลายเป็นศูนย์กลางทางการเงินของพวกเราอย่างน่าภาคภูมิใจ ภายใต้ความเชื่อมั่น ศรัทธา ในอุดมการณ์และปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว นั่นคือ การยึดหลักสหกรณ์เป็นสมาชิก สหกรณ์ ผูกเงินกับสหกรณ์ ถ้าเดือดร้อนกู้เงินจากสหกรณ์ และสุดท้ายก็ได้รับเงินกลับคืนไปในรูปแบบต่างๆ เช่น เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน ทุนการศึกษาบุตร ฯลฯ เรียกว่ารู้ประมาณ มีเหตุผล มีภูมิคุ้มกันเป็นอย่างดี ไม่ตกเป็นทาสนายทุนนอกระบบ นายธนาคารที่ผูกเงินดอกเบี้ยต่ำ กู้เงินดอกเบี้ยสูง ไม่มีปันผลใดๆทั้งสิ้น ชูตริตกันเห็นๆ หากรัฐบาลใดส่งเสริมระบบสหกรณ์อย่างจริงจัง ประชาชนสามัคคีกัน สมัครเป็นสมาชิกกับสหกรณ์ฯทุกชนิด กรรมการสหกรณ์ฯ บริหารด้วยความโปร่งใส มุ่งประโยชน์ของสมาชิก จะช่วยให้เกิดการกระจายรายได้อย่างเป็นธรรมที่สุด เมื่อนั้นแหละสมาชิกสหกรณ์และประชาชนจะเป็นสุขกันถ้วนหน้า สหกรณ์ฯเท่านั้นที่จะแก้ปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจได้ และเป็นเครื่องมือให้สมาชิกและครอบครัวมีชีวิตที่มั่นคง ปลอดภัย มีความสุข อย่างยั่งยืน ภายใต้ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง “รู้จักเต็ม รู้จักพอ รู้จักปัน” ครับ

สวัสดิ์

นายอำพล ทองรัตน์
ที่ปรึกษา สอ.สร.รพท.





สมศักดิ์ โกศัยสุข

ประธานกรรมการ

สวัสดิ์มวลสมาชิกและมิตรสหายผู้ใช้แรงงานทุกท่าน ทุกครั้งที่ผมไปบรรยายให้การศึกษาแก่ผู้นำแรงงาน หรือนักศึกษาทั่วไปเมื่อถามว่า “ท่านเคยถามตัวเองบ้างไหมว่า ชีวิตที่ยังดำรงอยู่ทุกวันนี้ท่านต้องการอะไร?” ผลคำตอบจะตรงกันว่า **“ต้องการให้ชีวิตดีขึ้น”** คือความเป็นอยู่ดีกว่าปัจจุบันเพราะเหตุที่ปัจจุบันมีชีวิตอยู่แต่ละวันมีความลำบากมีความทุกข์ รายได้ไม่เพียงพอกับรายจ่ายมีหนี้สินเพิ่ม ยิ่งทำงานยิ่งยากจนลงทั้งๆที่หลายคนเงินเดือนค่าจ้างเพิ่มขึ้น ถ้านับตั้งแต่เริ่มเข้าทำงานยังไม่มีหนี้สิน แต่เมื่อทำงานไป 10 กว่าปีหนี้สินเพิ่มมากขึ้นจำนวนโดยเฉลี่ยคนละ **5 แสนถึง 1 ล้านบาท** ฟังดูแล้วน่าหดหู่เป็นอย่างยิ่ง ถ้าทุกคนอยากมีชีวิตที่ดีขึ้น ไม่มีทางเลือกอื่นใดเลยนอกจากต้องเรียนรู้การบริหารการเงินของตนเอง เหตุเป็นหนี้เพราะรายรับน้อยกว่ารายจ่าย ดังนั้นคนที่เริ่มต้นทำงานใหม่ต้องเรียนรู้จากรุ่นพี่ว่าเขาเป็นหนี้เพราะเขาจ่ายมากกว่ารายรับ ถ้าเราไม่อยากเป็นหนี้เราต้องจ่ายให้น้อยกว่ารับ และอย่างน้อยเพื่อชีวิตที่ดีขึ้นตามที่เรต้องการ เราต้องออมก่อน ตามสูตรที่เคยพูดมาหลายครั้งแล้ว คือ รายรับ – เงินออม = รายจ่าย ควรออมไว้อย่างน้อยเริ่มต้นที่ 10% ของรายรับ เช่น เงินเดือน 15,000 บาท ออม 10% 15,000 บาท สูตร $15,000 - 1,500 = 13,500$ บาท ต้องใช้จ่ายทั้งหมดเดือนละไม่เกิน 13,500 บาท และเมื่อเงินเดือนสูงขึ้นอัตราการออมก็จะสูงขึ้นไปด้วย ทำแบบนี้จนเกษียณรับรองชีวิตจะดีขึ้นอย่างแน่นอนในอนาคต คนที่เป็นหนี้เพราะ

“ จำไว้ว่าความ “เป็นหนี้เป็นทุกข้ออย่างยิ่ง” วิธีการ คือ พยายามรวบรวมหนี้ทั้งหมดให้มาอยู่เป็นหนี้เจ้าเดียวก่อน โดยการเลือกชำระหนี้ที่คิดดอกเบี้ยแพงก่อน และเปลี่ยนนิสัยมายึดแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงทันที ”

ไม่รู้จักเก็บออมก่อน ใช้จ่ายสุรุ่ยสุร่าย หลอกลวงตัวเอง หลอกลวงผู้อื่นใช้จ่ายเกินตัว สร้างแต่หนี้ นี่แหละคือที่มาเบื้องต้นของความทุกข์ยากหากกล่าวตรงๆก็คือ ใจ จน เจ็บ

สำหรับคนที่พลาดไปแล้วมีหนี้สินรุงรังเมื่อรู้แนวทางแล้วก็แก้ไขได้ไม่มีอะไรสายสำหรับผู้ที่จะเริ่มต้นชีวิตใหม่เสียแต่วันนี้ เมื่อเป็นหนี้หาทางปลดเปลื้องหนี้ อย่าเหนียวหนี้ และอย่าหนีหนี้ **จำไว้ว่าความ “เป็นหนี้เป็นทุกข้ออย่างยิ่ง” วิธีการ คือ พยายามรวบรวมหนี้ทั้งหมดให้มาอยู่เป็นหนี้เจ้าเดียวก่อน โดยการเลือกชำระหนี้ที่คิดดอกเบี้ยแพงก่อน และเปลี่ยนนิสัยมายึดแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงทันที** โดยลดรายจ่ายที่ไม่จำเป็นทั้งหมดลง เช่น ค่าเหล้า บุหรี่ เสื้อผ้า ราคาแพง การท่องเที่ยว กินอาหารราคาถูก คุณภาพดี ปลุกผักกินเอง ประหยัดทั้งไฟฟ้า โทรศัพท์ ฯลฯ ในช่วงที่กำลังชำระหนี้ใครที่กู้เงินนอกระบบหรือกู้เงินจากธนาคารดอกเบี้ยสูง ไม่มีเงินปันผล เฉลี่ยคืนให้ผู้กู้ มีแต่เสียกับเสียผู้ที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ กู้เงินจากสหกรณ์ดอกเบี้ยถูกกว่าธนาคาร เพราะมีเงินเฉลี่ยคืนให้ทุกปีมีเงินปันผลทุกปีไปชำระหนี้ในระบบ หรือหนี้ธนาคาร เช่น ธนาคารออมสินให้ก้อนหนี้ทั้งหมดมาอยู่กับ

สหกรณ์คือ สอ.สร.รพท. และอย่าได้สร้างหนี้เพิ่มอย่างเด็ดขาด ตลอดระยะเวลาที่ยังชำระหนี้เดิมไม่หมด เพียงปฏิบัติดังที่กล่าวมาแล้วประมาณ 5 – 7 ปี ท่านก็ไม่มีหนี้อื่นแล้ว และจะหลุดพ้นจากความทุกข์ยากในที่สุด ตลอดชีวิตที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ทุกคนจะได้รับสวัสดิการต่างๆมากมาย และทุกสิ้นปีจะได้รับเงินปันผล ถ้าได้ปันผลเพียงปีละ 10,000 บาท สิบปีก็ได้ 100,000 บาท แล้วจะไปหาที่ไหนได้ ตายสหกรณ์ยังมีเงินค่าทำศพให้อีกขณะนี้สูงสุด 65,000 บาท แล้วต่อไปจะขยายไปเป็น 100,000 บาท และเพิ่มขึ้นตามอายุการเป็นสมาชิก ถ้าเป็นสมาชิกสมาคมฌาปนกิจฯ จะได้อีกกองละ 600,000 บาท สองกองจะได้ 1,200,000 บาท นี่แหละครับโอกาสที่ดีมีให้เฉพาะสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจแห่งประเทศไทย เท่านั้น “**จงเชื่อมั่นในตนเองเถิดครับ ถ้าคิดทำดี ชีวิตจะดีขึ้น**” กว่าเดิมแน่นอน

ด้วยความจริงใจ
สมศักดิ์ โกศัยสุข
ประธาน สอ.สร.รพท.





โชติกา บุญรังศรี

โดย ผู้จัดการ

ไตรมาสสุดท้าย . . . อีก 3 เดือน ไปถึงเป้าหมายการดำเนินงาน

สวัสดีค่ะ. . . สมาชิกทุกท่าน ฉบับนี้เป็นการรายงานผลการดำเนินงานประจำเดือนสิงหาคม 2559 ทุกด้านดำเนินการไปด้วยความเรียบร้อย เพียงแต่สหกรณ์ฯ ฝ่าฝืนติดตามและจับตา กระแสการปฏิรูปในขบวนการสหกรณ์อ้อมทวีปกับเครดิตยูเนียนว่า จะมีการเปลี่ยนแปลงออกมาในรูปใด หลังรัฐบาล คสช. มีคำสั่งให้เดินหน้าปฏิรูป!! อย่างเร่งด่วน ตามข่าวที่ออกมา และบนความเคลื่อนไหวในองคาพยพนั้น ไม่ได้ปฏิเสธการปฏิรูป แต่ยังไม่ยอมรับการเปลี่ยนแปลง!! . . .” (อย่างนั้นหรือ) เพราะยังมีหลายบทหลายตอนของการกำกับดูแล ยังไม่มีความชัดเจน และเป็นธรรมตามความเหมาะสม ของขบวนการวัน นี้จึงอยู่ในช่วงของการชะลอไว้ก่อน 120 วันเพื่อแก้ไขร่าง พ.ร.บ. ที่จะนำมาใช้หลังการปฏิรูปค่ะ หลายมุมมองบอกว่าควรเปลี่ยน **“วิกฤตให้เป็นโอกาส”** เพื่อขบวนการสหกรณ์ ได้กลับมาสู่ความเข้มแข็งให้ได้ หลังครบรอบ ๑๐๐ ปีสหกรณ์ไทย. . .

สำหรับผลการดำเนินงาน สอ.สร.รพท. ก่อนสิ้นปีอีก 3 เดือน เรามีทุนดำเนินงานเพิ่มขึ้นเป็น 2,220.693 ล้านบาท รายได้ 92.859 ล้านบาท รายจ่าย 14.777 ล้านบาท กำไรที่ยังไม่จัดสรร 78.082 ล้านบาท (จากประมาณการกำไรทั้งปี 2559 ที่ตั้งไว้ 98.926 ล้านบาท) อีก 3 เดือน สิ้นปีบัญชีคาดการณ์ได้ว่าเราเดินไปถึงประมาณการที่วางไว้แน่นอน... (นี่ขนาดตลาดเงินและอัตราดอกเบี้ยภายนอกกดดัน

แกว่งอยู่ตลอดเวลาจะ...) นอกจากนี้อาจจะมีการปรับตัวของด้านอัตราดอกเบี้ยบ้าง ใกล้สิ้นปีเพื่อความเหมาะสมและสอดคล้องของการบริหารจัดการความเสี่ยง ของผลการดำเนินงานที่อาจมากระทบบ้าง

ณ เดือนสิงหาคม 2559 สมาชิกเป็นหนี้สหกรณ์ฯ ทั้งหมด 4,555 คน เป็นเงินจำนวน 1,858,086,397 บาท จำนวนสมาชิกไม่ได้กู้ 2,308 คน เดือนตุลาคมหลังปรับเงินเดือนใหม่ คาดว่าจำนวนการกู้ของสมาชิกยอดคงสูงขึ้นและสมาชิกก็จะกู้ได้วงเงินที่กู้เพิ่มขึ้นตามระบบ

อย่างไรก็ตาม เดือนตุลาคมของทุกปี เป็นช่วงของการรณรงค์วันออมแห่งชาติ สหกรณ์ฯ ของเชิญชวนให้สมาชิกที่มีเงินเหลือ มาออมไว้กับสหกรณ์ฯ นะคะ ดอกเบี้ยเริ่มต้นที่ 2% - 4.25% เลือกเมนูได้ตามใจชอบค่ะ ในขณะที่โครงการเงินกู้ซื้อบ้านหรือกู้ถ่อถอนจำนองกับสหกรณ์ฯ ก็พร้อมให้บริการตลอดเวลาค่ะ สำหรับโครงการพิเศษที่จัดเพื่อเป็นสวัสดิการสมาชิก อย่างเช่น สมาร์ทโฟน โครงการจะสิ้นสุด 31 ตุลาคม 2559 นะคะ เงินกู้โครงการใหม่ล่าสุดกู้เพื่อชำระหนี้กับสถาบันการเงินก่อนอนุมัติออกมาแล้วค่ะ สนใจรีบติดต่อขอรายละเอียดกับสหกรณ์ฯ ค่ะ. . .

พบกันใหม่ฉบับหน้า
ผู้จัดการ



Report Operative Result AUGUST 2016

รายงานผลการดำเนินงาน ประจำเดือน สิงหาคม 2559

สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย จำกัด

รายการทางบัญชี (Accounting transaction)	สิงหาคม 2559(August,2016)	กรกฎาคม 2559(July,2016)
จำนวนสมาชิก (ราย) (Membership)	6,863	6,806
เงินสดและเงินฝากธนาคาร (Cash and cash at bank)	62,329,562.48	60,379,221.36
ลูกหนี้เงินให้สมาชิกกู้ (Loan receivable members)	1,861,209,092.00	1,856,699,056.00
เงินลงทุน (Investment)	295,010,000.00	275,010,000.00
สินทรัพย์อื่น ๆ (Other assets)	2,145,319.06	2,112,653.56
รวมสินทรัพย์ (Total assets)	2,220,693,973.54	2,194,200,930.92
เงินรับฝาก (Deposit)	457,969,177.06	451,487,765.18
หนี้สินอื่น (Other liability)	13,159,475.60	13,662,879.83
รวมหนี้สิน (Total liability)	471,128,652.66	465,150,645.01
ทุนเรือนหุ้น (Share capital)	1,475,566,530.00	1,464,597,300.00
ทุนสำรองและทุนอื่น ๆ (Compulsory reserves and other capital)	273,998,790.88	264,452,985.91
รวมทุน (Total capital)	1,749,565,320.88	1,729,050,285.91
รวมหนี้สินและทุน (Total liability and capital)	2,220,693,973.54	2,194,200,930.92
ดอกเบี้ยรับ (Interest received)	89,395,515.77	77,934,697.93
ผลตอบแทนจากเงินลงทุน (Return on investment)	3,301,365.21	3,258,727.14
รายได้อื่น ๆ (Other income)	162,635.59	116,172.44
รวมรายได้ (Total income)	92,859,516.57	81,309,597.51
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย (Interest expenses)	9,440,731.30	8,018,155.55
ค่าใช้จ่ายบริหาร (Administrative expenses)	5,336,477.39	4,801,067.05
รวมค่าใช้จ่าย (Total expenses)	14,777,208.69	12,819,222.60
กำไรสุทธิ (Net profit)	78,082,307.88	68,490,374.91





สนาน ประเสริฐศรี

12 ปี กับสมาชิก สอ.สร.รพท.

“...คืนวันรำลา...เกษียณอายุ
จากงาน รพท.”

“บังหนาน” ชื่อที่น้องๆในสหภาพฯ และสหกรณ์ฯเรียกขาน “สนาน ประเสริฐศรี” เลขทะเบียนสมาชิก 07835 สังกัด การช่างกล (มักกะสัน) “บังหนาน” ถึงวัยอายุครบ 60 ปี และเกษียณอายุจากงานรถไฟในเดือนกันยายน ปี 2559 นี้ เป็นสมาชิกสหกรณ์ฯมาแล้ว 12 ปี 7 เดือน อัตราเงินเดือนสูงพอควรในวัยเกษียณ (จนน้องๆอิจฉา...) ส่งชำระค่าหุ้น 2,800 บาท ต่อเดือน 12 ปีเศษ มีเงินเก็บจากการออมในหุ้นเรือนพัน 4xx,xxx บาท “บังหนาน” บอกว่า สมัยแรกๆผมไม่เข้าใจในระบบสหกรณ์ฯและเฉยๆกับมันไม่เห็นประโยชน์ ตอนหลังพอเข้ามาสัมผัสและมีคนแนะนำถึงได้รู้ว่าสหกรณ์ออมทรัพย์มันมีประโยชน์ทางการเงินกับเราจริงๆ “กู้เงิน” (พร้อมเสียดหัวเราะ...) ผมก็มาสมัครเลย และเริ่มเข้าใจมากขึ้น...เป็นการช่วยเหลือกัน เป็นการร่วมมือ และสร้างพลังให้กลุ่มพวกเรากันเองได้เป็นอย่างดี .

“ผมก็กู้ตลอด. . .นะ” บังหนานบอก!! กู้ไปใช้จ่ายในครอบครัว ซื้อรถยนต์เอาไว้ใช้งาน กู้ไปเมื่อ 2 ปีกว่า ไปจ่าย

สดเลย วันนี้จำนวนหนี้คงเหลือยังเยอะพอสมควรเพราะเพิ่งกู้ ดังนั้นผมต้องหาอะไรทำไปด้วยต่อจากนี้ เดือนนี้เกษียณฯ จากงานก็ยังไม่ลาออกนะครับ แล้วประสงค์จะเป็นสมาชิกต่อ เพื่อให้สหกรณ์ฯหักเงินกู้ ค่าหุ้นและงวดชำระจากเงินบำนาญ ไม่ยุ่งยากครับ.....รับบำนาญต่อเดือนร่วมๆ 50,000 บาท สบายๆ (จนน้องๆ บางคนแอบอิจฉา) แต่ภาระผมยังเยอะครับ เป็นสมาชิกสหกรณ์ฯดีที่สุดแล้วครับ!! **วันนี้ คือ คำตอบให้กับผมในเรื่องรายรับ - รายจ่ายจริงๆครับ** เป็นสมาชิกสหกรณ์และสหภาพฯ ได้เพื่อน ได้อุดมการณ์ ได้ทำเพื่อส่วนรวม ได้เห็นพลังความร่วมมือของพวกเรา ส่งใจให้เสมอๆทุกการต่อสู้ และเราจะไม่ทิ้งกัน.....เพราะเราคือพี่น้องร่วมสู้พร้อมด้วยอุดมการณ์!!

สหกรณ์ออมทรัพย์ สอ.สร.รพท. มีความหมาย มีคุณค่ามากสำหรับผม 12 ปี 7 เดือน ช่วยอุ้มผม. . ผมอุ้มเพื่อน. . เราอุ้มซึ่งกันและกัน. . . “บังหนาน” พี่สนาน ประเสริฐศรี ฝ่ายช่างกลมักกะสัน กล่าวในระหว่างงานเลี้ยงเกษียณก่อนรำลา . . . ที่ สร.รพท. จัดให้ด้วยความรักและความเอื้ออาทรของเพื่อน ของพี่ ของคนร่วมอุดมการณ์

วันวานที่ปากเพียร วันเกษียณที่ภาคภูมิใจ . . . ในวันนี้จึงขอให้พี่สนาน ประเสริฐศรี มีความสุขกายสุขใจ หลังเกษียณฯ ขอคุณงามความดีที่เคยได้มุ่งมั่นกระทำเพื่อส่วนรวมและคนอื่นมายาวนาน “สุข” นั้น กลับคืนพิทักษ์คุณนะค่ะ

“อัลลามูออลัยกุม”



วางแผนเงินออม
“..วัยเกษียณอายุ..”

เพื่อชีวิต...ที่มั่นคงกว่า

ออมทรัพย์พิเศษ

“เกษียณเพิ่มสุข”

อัตราดอกเบี้ย

4.25%

12 เดือน

วงเงินตั้งแต่ว่า 1,000 บาท แต่ไม่เกิน 10,000,000 บาท

อัตราดอกเบี้ยและรายละเอียดเป็นไปตามเงื่อนไขของสภกรณ์

โทร. 02-9360400 ต่อ 17-20

02-5379140 ตามวันเวลาทำการ

จันทร์-ศุกร์ 08.30 - 16.30 น.



หากได้กู้แล้ว

... ก็ออมกับเสียเกิด ...

“..หากได้กู้แล้วก็ออมกับเสียเกิด ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น นวัตกรรมแสนหวาน...”

ทำนองเพลง “หนี้รัก” ผุดขึ้นมาระหว่างที่ลงมือเขียนบทความในคอลัมน์นี้เลยพาดหัวเรื่องให้เลยล่ะ ที่มาก็คือ **ประสงค์จะเรียนรู้แจ้งบอก** กล่าวมายังสมาชิกทุกท่าน โดยเฉพาะท่านที่เกษียณอายุจากงาน เสียชีวิต ออกจากงาน หรือลาออกจากการเป็นสมาชิก หรือพ้นจากการเป็นสมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์ สอ.สร.รฟท. ตามข้อบังคับ ตามระเบียบ ของสหกรณ์ แต่สมาชิกยังมีหนี้เงินกู้ค้างชำระอยู่กับสหกรณ์ฯ ค่ะ ว่ากรณีเหล่านี้สมาชิกทั้งหลายที่กู้เงินไป จะต้องยินยอมให้การรถไฟฟ้า หักเงินได้รายเดือน เงินเดือน เงินค่าตอบแทน เงินสงเคราะห์ตกทอดแก่ทายาท เงินสงเคราะห์ครั้งเดียว (เงินบำเหน็จ) เงินบำนาญ เงินบำนาญตกทอด ทุกกรณี . . . ของเงินพื้งได้นั้น หักชำระให้กับสหกรณ์จนครบถ้วน ครบจำนวนก่อนค่ะ ไม่นับรวม สมาชิกหรือผู้กู้แจ้งความยินยอมให้สหกรณ์ฯ หักเงินค่าหุ้น เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน ชำระหนี้หนี้ๆ ซึ่งที่ผ่านมา สมาชิกหลายท่านยังไม่เข้าใจถึงกระบวนการและขั้นตอนของสหกรณ์ฯ ที่ได้ดำเนินการดังกล่าวไปตามระเบียบ ตามข้อตกลงสัญญาที่ระบุไว้ตอนที่ท่านได้ยื่นกู้ณะคะ

ขั้นตอนดำเนินการของสหกรณ์
กรณีสมาชิกเกษียณอายุจากงาน
หรือพ้นจากการเป็นสมาชิก

1.

ได้รับรายชื่อตามคำสั่ง สพท.

2.

สอ.สร.รฟท. ออกหนังสือ
ตรวจสอบหนี้ไปยัง สพท.

3.

ระหว่างรอ สพท. ดำเนินการ 1-2 เดือน
สมาชิกต้องมานำส่งหุ้น - ค่างวด
ด้วยตนเอง(ที่เคาน์เตอร์หรือโอน)

4.

กรณีเกษียณให้กรอกแบบฟอร์ม
แจ้งเป็นสมาชิกต่อ

5.

สมาชิกที่เกษียณมีสิทธิ์รับสวัสดิการตอบแทน
การเป็นสมาชิกได้ภายใน 60 วันที่สหกรณ์
หรือแจ้งให้สหกรณ์โอนเงินเข้าบัญชี

โครงการเงินกู้พิเศษ เพื่อการเคหะสงเคราะห์

กู้ได้ สูงสุด 5 ล้านบาท

ส่งได้ถึงอายุ 70 ปี เฉลี่ยคืนดอกเบี้ยงทุกปี



วงเงินกู้ 1,000,000 บาท จำนวน 108 งวด	ธนาคารทั่วไป ดอกเบี้ย 8% MLR (7) + 1 = 8	กรณีผลิตชำระ ธนาคารทั่วไป ดอกเบี้ย 14%	สอ.สร.รพท. ดอกเบี้ย 7.00%
ยอดชำระต่อเดือน	13,018.71	16,333.70	12,507.00
ยอดชำระต่อปี	156,224.52	196,004.40	150,084.00
รวมยอดเงิน ที่ต้องชำระทั้งหมด	1,406,020.65	1,764,039.60	1,342,647.00

“ต้นลด ดอกลด”



อัตราดอกเบี้ย

- เดือนแรก - เดือนที่ 6 คิด 4.50%
- เดือนที่ 7 - ปีที่ 3 คิด 5.50%
- หลังจากนั้นคิด คิด 7.00%

พิเศษ!!! รับเงินเฉลี่ยคืนดอกเบี้ยงทุกปี

- ปี 2555 เฉลี่ยคืนดอกเบี้ยง 10.50 %
- ปี 2556 เฉลี่ยคืนดอกเบี้ยง 10.50 %
- ปี 2557 เฉลี่ยคืนดอกเบี้ยง 10.50 %
- ปี 2558 เฉลี่ยคืนดอกเบี้ยง 10.50 %

หลักฐานประกอบคำขอเงินกู้

- สำเนาโฉนดที่ดินทุกหน้า จำนวน 2 ชุด
- ใบประเมินราคาที่ดิน (ต้นฉบับ)
- สำเนาทะเบียนบ้าน และสำเนาบัตรประจำตัวพนักงานผู้กู้ และสำเนาบัตรประชาชน
- สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรครอบครัวคู่สมรสผู้กู้หรือ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนคู่สมรสผู้กู้
- ทะเบียนสมรส กรณีหย่าใช้ทะเบียนหย่า
- สลิปเงินเดือนล่าสุดและย้อนหลัง 3 เดือน (ต้นฉบับ)



เอกสารประกอบการพิจารณา

- แผนที่แสดงที่ตั้งหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- หนังสือสัญญาจะซื้อขายบ้าน / ที่ดิน
- รูปแบบและรายละเอียดค่าใช้จ่ายการก่อสร้างปรับปรุงอาคาร
- หลักฐานยอดหนี้ กรณีได้ถอนจากสถาบันการเงินอื่น
- อื่นๆ (ถ้ามี)



สอบถามเพิ่มเติม

โทร . 02 936 0400 ต่อ 17-20 , 02 537 9140

www.srusc.or.th



ติดตามข่าวสารได้ที่

<https://www.facebook.com/srusc.or.th>

เวทีเสวนาวิชาการ

“..เดินเครื่องยุทธศาสตร์สู่การปฏิรูปสหกรณ์ไทยในศตวรรษที่สอง..”

“ **ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล**
ระบุ “สหกรณ์เป็นส่วนหนึ่งของ
กรอบยุทธศาสตร์ชาติ” ”

จากเวทีเสวนาวิชาการ “เดินเครื่องยุทธศาสตร์สู่การปฏิรูปสหกรณ์ไทยในศตวรรษที่สอง” จัดโดยสถาบันวิชาการด้านสหกรณ์ ม.เกษตรศาสตร์ วันที่16ก.ย.59 มีวิทยากรร่วมเสวนา5ท่าน แต่ FBรอบนี้ ขออนุญาตสรุปสาระสำคัญจากการนำเสนอเฉพาะของ **ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล** ก่อน เนื่องจากเป็นความเห็นที่มีนัยสำคัญของผู้ดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี สมาชิกสภาปฏิรูปแห่งชาติ สมาชิกสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ กรรมการปฏิรูปเศรษฐกิจการเงินและการคลัง และกรรมการยกร่างรัฐธรรมนูญ ซึ่งท่านได้กล่าวไว้3ประเด็นคือ

1) จำเป็นต้องมีสหกรณ์หรือไม่ : ท่านกล่าวว่าหากเราพิจารณากรอบยุทธศาสตร์ชาติ ที่กำหนดวิสัยทัศน์ไว้ว่า “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” โดยมียุทธศาสตร์ชาติ6ด้านเป็นกรอบแนวทางการพัฒนาชาติ ในระยะ20ปีข้างหน้า จะพบว่า สหกรณ์อยู่ในกรอบยุทธศาสตร์ที่4 คือ “ด้านการสร้างโอกาส ความเสมอภาค และเท่าเทียมกันทางสังคม” ธนาคารไม่ขยายธุรกิจลงสู่ชุมชนชนบทต่างจังหวัดเพราะประเมินแล้วไม่คุ้ม ถึงแม้จะลงไปก็พลอยกู้แบบธนาคารคือคำนึงถึงหลักทรัพย์เป็นหลักัน มากกว่าคุณค่าของคนและชุมชน ทำให้ประชาชนต้องดูแลตนเอง ดังนั้นสหกรณ์จึงเป็นวิถีทางสำคัญที่จะทำให้ประชาชนมาร่วมมือกัน เป็นเจ้าของร่วมกัน ทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึง

แหล่งทุนได้ง่ายอย่างมีศักดิ์ศรี สามารถกำหนดอนาคตของตน ครอบครัวและชุมชนได้ด้วยตนเอง

2) แนวทางการพัฒนา : ท่านให้ความเห็นไว้ 3ประเด็น ดังนี้

(2.1) ทำอย่างไรสหกรณ์จะร่วมเป็นพลังขับเคลื่อนประเทศได้อย่างแท้จริง : สหกรณ์ต้องมีพลัง พลังที่เกิดขึ้นได้จากความร่วมมือเชื่อมโยงกันอย่างเป็นระบบมีชุมชนสหกรณ์เป็นศูนย์กลางจัดการทั้งระบบIT ระบบ e-commerce ระบบประกันภัย เป็นต้น

(2.2) ทำอย่างไรสหกรณ์จะมีความมั่นคง : สหกรณ์จะต้องสร้างระบบการบริหารจัดการที่ดีให้เกิดภูมิคุ้มกันตนเองและความมั่นคงปลอดภัยให้แก่สมาชิกจะต้องมีองค์กรกำกับดูแลที่มีประสิทธิภาพ

(2.3) ทำอย่างไรสหกรณ์จะยกระดับขึ้นไปอีกขั้นได้ : ทำไมต้องมีสหกรณ์หลายประเภท เปลี่ยนเป็นสหกรณ์เอนกประสงค์ประเภทเดียวได้ไหม สหกรณ์รวมกันจัดตั้งธนาคารสหกรณ์บนพื้นฐานของอุดมการณ์ และหลักการสหกรณ์ ได้หรือไม่

3) จะก้าวข้ามอุปสรรคไปได้อย่างไร : ท่านเห็นว่าอุปสรรคสำคัญคือ “ความไม่ยอมเปลี่ยนแปลง” และ “ความไม่ต่อเนื่อง” ศึกษาดูงานกันมาหลายแห่งหลายประเทศ ขึ้นมียอมรับสิ่งดีต่างๆที่เขามีเขาทำแต่จะให้เราปฏิรูปตัวเอง ปฏิรูปสหกรณ์ ปฏิรูปกระทรวงต้นสังกัด กลับไม่ยอมเปลี่ยนแปลง ร้อยกว่าปีแล้วยังไม่ยอมเปลี่ยนแปลงเปิดรับสิ่งใหม่ที่ดีขึ้น ถ้าสหกรณ์ไม่ใช้โอกาสในรัฐบาลนี้ก็จะเสียโอกาสที่ดีไปเมื่อการเมืองแบบเก่าๆอาจวนเวียนกลับมา สหกรณ์ต้องรวมตัวกันคิดร่วมกันแล้วบอกรัฐบาลให้ชัดเจนว่าต้องการปฏิรูปอะไร อย่างไร และต้องบอกโดยเร็วด้วย

ที่มา : นายอนันต์ ขาทรประชีวิน (ผู้จัดการใหญ่ ชสอ.)





ข่าวดีสำหรับสมาชิก สอ.สร.สพท. **อนุมัติแล้ว!!**

เงินกู้สามัญเพื่อการศึกษา

ผ่อนชำระไม่เกิน 84 เดือน



วงเงินกู้เริ่มต้น
100,000 บาท

กู้สูงสุด
400,000 บาท

อัตราดอกเบี้ย
6.50%

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม

02 5379140 หรือ 02 9360400 ต่อ 17 - 20

วันเวลาทำการ จันทร์-ศุกร์ เวลา 08.30 - 16.30

สรุปจำนวนสมาชิกของ สส.ชสอ. และ สสอ.รพท.
ประจำปี 2554 ถึง วันที่ 16 กันยายน 2559

สมาคมภาพปกกิจกรรมสมาชิกของ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.)

จำนวนสมาชิกทั้งหมด	ตั้งแต่ ปี 2554 - 16 กันยายน 2559	626 ราย
จำนวนสมาชิกลาออก	ตั้งแต่ ปี 2554 - 16 กันยายน 2559	23 ราย
จำนวนสมาชิกเสียชีวิต	ตั้งแต่ ปี 2554 - 16 กันยายน 2559	11 ราย
จำนวนสมาชิกคงเหลือ	ณ วันที่ 16 กันยายน 2559	<u>592</u> ราย

สมาคมภาพปกกิจกรรมสมาชิก

สหกรณ์ออมทรัพย์ราชการ รัฐวิสาหกิจไทย (สสอ.รพท.)

จำนวนสมาชิกทั้งหมด	ตั้งแต่ ปี 2554 - 16 กันยายน 2559	1,778 ราย
จำนวนสมาชิกลาออก	ตั้งแต่ ปี 2554 - 16 กันยายน 2559	64 ราย
จำนวนสมาชิกเสียชีวิต	ตั้งแต่ ปี 2554 - 16 กันยายน 2559	40 ราย
จำนวนสมาชิกคงเหลือ	ณ วันที่ 16 กันยายน 2559	<u>1,674</u> ราย

เวทีเสวนาวิชาการ

“เดินเครื่องยุทธศาสตร์สู่การปฏิรูปสหกรณ์ไทยในศตวรรษที่สอง”

เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2559 นายสมศักดิ์ โกศัยสุข ประธานกรรมการ สอ.สร.รฟท. ได้เข้าร่วมงานเสวนาวิชาการ เรื่อง “เดินเครื่องยุทธศาสตร์สู่การปฏิรูปสหกรณ์ไทยในศตวรรษที่สอง” ณ ห้องสุธรรม อารีกุล อาคารสารนิเทศ 50 ปี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ในเวลา 8.00 - 16.00 น. ประธานกล่าวเปิดงาน โดย ฯพณฯ นายอำพล เสนาณรงค์ (องคมนตรี) โดยเวทีเสวนาในภาคเช้า ภายใต้หัวข้อเรื่อง “เดินเครื่องยุทธศาสตร์สู่การปฏิรูปสหกรณ์ไทยในศตวรรษที่สอง” วิทยากร ประกอบด้วย 1) ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล 2) รศ.ดร. ปัทมาวดี โพชนุกูล 3) ดร.กึก ดอนสำราญ 4) รศ.จุฑาทิพย์ ภัทราวาท และเวทีเสวนาในภาคบ่าย ภายใต้หัวข้อเรื่อง “ตัวชี้วัดความสำเร็จ: อะไรที่ใช่ อะไรที่ไม่ใช่?” ท่านอาจารย์วรเทพ ไททยาวิโรจน์ เป็นผู้ดำเนินรายการ





มาปลดหนี้นายทุน ชนชนาตกกันดีกว่า
เพราะดอกเบี้ยยแพง ทำลายอนาคต
มาใช้สิทธิที่มี กู สอ.สจ.รพท.
ปลดหนี้ สจวอี่สจระภาพทาวการเงิน4ชตนาอว
ดอกเบี้ยยถูกกว่า มีเงินเหลือคื่น มีเงินปันผลทุกๆปี
และยังมีสวัสดิการอื่น ๆ อีกมากมาย
ปฏิบัติตามนี้ชีวิตจะดีจ้านแน่นอน

... ประธานกรรมการ สอ.สจ.รพท. ...

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม
โทร 02-5379140 หรือ 02-9360400 ต่อ 17-20
ตามวันเวลาทำการ จันทร์ - ศุกร์ เวลา 08.30 - 16.30 น.